



**MUNICÍPIO DE CARVALHOPOLIS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período: Janeiro a Outubro de 2017 - Bimestre: Setembro / Outubro

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2017	Até o Bimestre - 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )	14.569.400,89	2.066.385,41	11.281.635,97	10.599.979,34
Receita Tributária	60.500,00	20.242,90	114.536,80	104.333,46
Outras Receitas Tributárias	60.500,00	20.242,90	114.536,80	104.333,46
Receita de Contribuicao	1.104.870,00	268.055,87	1.221.721,29	1.282.947,03
Receita Previdenciária	994.180,00	238.054,60	1.076.236,22	1.142.119,94
Receita Patrimonial Líquida	16.000,00	2.066,00	6.834,23	10.537,70
Receita Patrimonial	166.150,00	142.502,46	908.286,47	888.887,17
( - ) Aplicacoes Financeiras	150.150,00	140.436,46	901.452,24	878.349,47
Transferencias Correntes - Valor Líquido	13.193.454,89	1.677.875,62	9.701.530,07	9.055.420,25
Cota Parte do FPM ( 80 % )				
Cota Parte do ICMS ( 80 % )				
Cota Parte do IPVA ( 80 % )				
Outras Transferencias Correntes	13.193.454,89	1.677.875,62	9.701.530,07	9.055.420,25
Demais Receitas Correntes	194.576,00	98.145,02	237.013,58	146.740,90
Receita da Dívida Ativa	98.313,00	12.026,40	66.527,06	76.885,99
Diversas Receitas Correntes	96.263,00	86.118,62	170.486,52	69.854,91
RECEITAS DE CAPITAL ( II )	0,00	0,00	696.560,14	782.205,63
Operacoes de Credito ( III )	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens ( V )	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	0,00	0,00	696.560,14	782.205,63
Convenios	0,00	0,00	696.560,14	782.205,63
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V )	0,00	0,00	696.560,14	782.205,63
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )	14.569.400,89	2.066.385,41	11.978.196,11	11.382.184,97

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	2017	2016
DESPESAS CORRENTES ( VIII )	15.086.066,97	11.622.843,72	11.657.126,54	9.963.671,00	10.115.395,03	0,00	43.065,27
Pessoal E Encargos Sociais	8.054.880,98	5.972.430,35	5.344.314,42	5.971.301,61	5.343.556,33	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida ( IX )	97.000,00	97.000,00	94.450,00	88.866,79	87.426,16	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.934.185,99	5.553.413,37	6.218.362,12	3.903.502,60	4.684.412,54	0,00	43.065,27
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )	14.989.066,97	11.525.843,72	11.562.676,54	9.874.804,21	10.027.968,87	0,00	43.065,27
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	597.465,22	467.708,53	1.130.113,40	236.114,75	601.507,40	0,00	128.817,14
Investimentos	474.630,34	344.873,65	1.008.466,23	133.695,92	499.145,00	0,00	128.817,14
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida ( XIV )	122.834,88	122.834,88	121.647,17	102.418,83	102.362,40	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )	474.630,34	344.873,65	1.008.466,23	133.695,92	499.145,00	0,00	128.817,14
RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )	52.682,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )	15.516.379,97	11.870.717,37	12.571.142,77	10.008.500,13	10.527.113,87	0,00	171.882,41
RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )	-946.979,08	107.478,74	-1.188.957,80	1.969.695,98	855.071,10	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	498.651,42	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2017	62.800,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;  
b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS CAMARA MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS INSTITUTO DE PREVID. MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO	
Contador	PAULA MORAES CARVALHO	091305
Controle Interno	JÚLIO CÉSAR VASCONCELOS	